cabíveis, o descumprimento das medidas restritivas será
notificado pela autoridade municipal e estará sujeito à
aplicação de multa, que será estabelecida entre R$ 300,00
(trezentos reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
§1º Especificamente em relação a eventos, fica instituída multa
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para organizadores de
eventos e festas e aos proprietários dos imóveis no qual o
evento se realize, que violem as regras estabelecidas neste
Decreto e pelos demais atos normativos expedidos pelo Estado
do Paraná.
a) A penalidade se aplica cumulativamente ao organizador do